Ad 4^{am}. R. N. *Cons.* Si enim matrimonium in se malum esset, nequidem vitandæ fornicationis causa illud suasisset, aut suadere potuisset; si enim juxta eundem Apostolum non sint facienda mala, ut eveniant bona, quanto minus dicere potuit, esse facienda mala, ut vitentur majora mala. Unde *indulgentiam* hic opponit præcepto, innuere volens, nuptias non esse præceptas; et in iis reperiri minus bonum, quam in virginitate, cum qua ibi easdem comparat. Et hoc sensu explicari potest S. Aug. ita ut culpa sumatur *negative*, quatenus nuptiæ impediunt a majori bono, scilicet virginitate; ita enim se explicat L. de bono conj. c. 8. *non duo mala sunt, inquit, connubium et fornicatio, quorum alterum pejus; sed duo bona sunt connubium et continentia, quorum alterum est melius*.

269. *Obj. II. cont. ejusd. p. 2^{am}. et conclus. 2^{am}. et 3^{am}.* Ad Ephes. 5. ait Apostolus: *Erunt duo in carne una*; ergo usus est de essentia matrimonii.

R. 1^o. N. *Cons.* Verba enim Apostoli vera manent, si dicatur, per ea indicari solum mutuam translationem domini in corpora, quæ licet ex se referatur ad actus conjugales, sine his tamen esse potest; non enim necesse est, ut, qui dominium habet rei alicujus, ea etiam facto ulatur.

R. 2^o. Per hæc verba vult solum prohibere conjunctionem fornicariam et

adulteram, eo quod duo conjuges debeant esse in carne una, non multiplici; sic enim se explicat 1. Cor. 6. 16. *An nescitis, quoniam qui adheret meretrici, unum corpus efficitur? erunt enim duo in carne una; qui autem adheret Domino, unus spiritus est: fugite fornicationem*.

270. *Obj. III.* Si usus non sit de essentia matrimonii, ergo verum esset matrimonium, quod contraheretur cum pacto servandi castitatem perpetuam; atqui hoc est falsum; ergo. *Prob. min. 1^o.* Tale pactum obstat fini matrimonii, qui est generatio prolis. 2^o. Contrariatur substantiæ matrimonii, sicut conditio hæc apposita: *contraho tecum, si generationem prolis evites* c. *Si conditiones*. de Condit. apposit.

R. C. *seq. Maj.* quia tale pactum non repugnat substantiæ matrimonii. Deinde tale pactum licite et meritorie adjici potest post contractum matrimonium, cur non ante? Tertio quia licite et honeste intendi potest matrimonium ut ratum. arg. c. 16. h. t. Igitur N. *min.*

Ad prob. 1^{am}. R. D. *Finis* est generatio prolis ex supposito, quod conjuges uti velint matrimonio C. si uti nolint, ut ipsis liberum est N. Deinde finis non est de essentia rei.

Ad prob. 2^{am}. R. N. hoc pactum esse contra substantiam matrimonii. *Parit. D.* *Conditio* hæc: si generationem prolis evites, contrariatur substantiæ matrimonii, si generationi prolis contrarietur positive C. si solum negative N. Positive contrariabitur, si generatio prolis sit impedienda per e. g. poculum sterilitatis, procurationem abortus, etc. negative vero, et remote, si id solum intendatur, ut omittatur copula, quæ licite omitti potest, ut patet ex dictis, exemplo beatissimæ Virginis et S. Josephi.